(95) *Τοῦ δοκεῖν*. Alludere videtur ad vulgatam illam Amphiarai apud Æschylum sententiam:

Οὐ γὰρ δοκεῖν ἀριστος, ἀλλ' εἶναι θεός.

(96) *Πάντα*. Suidas: Πάντα κἀλων σιλεῖν· περρομία ἐπὶ τῶν πάσῃ προθυμίᾳ χρωμένων. Παρῆχται δὲ ἀπὸ τῶν τὰ ἄρμυνα χαλιόντων. «Omniem rudentem movere. Proverbium de iis, qui omni studio in aliqua re elaborant. Ducta est metaphora ab illis, qui vela demittunt.» Conf. Julius Pollux, Favorinus, *Index Græcus*, etc.

(97) *Τοῖς οὕτω πιστοῖς*. Scriptum est in Flor. τοῖς οὕτω πιστοῖς. Sed rectius C. τοῖς οὕτω πιστοῖς, ut interpres quoque, «iis quæ nondum credibilia.» SYLBERG.

(98) *Ὅρθῶς ἔχων*. Rectius H. ὀρθῶς ἔχειν, «recte habere.» SYLBERG. Ὅρθῶς ἔχειν habet ms. Paris.

βυδὲν ἀκριβῶς, ἀλλὰ καὶ τὰ ἐν ποσὶ (99) παρορᾶ. Ἄ ἔν οὖν θολερῶ ὕδατι καὶ τὰς ἐγγέλεις (1) ἀλόσκουσαι φασὶν ἀποτιφλουμένας. Καὶ καθάπερ τὰ ποιητὰ παιδία τὸν παιδαγωγὸν ἀποκλείει, οὕτως οὗτος τὰς προφητείας εἰργουσιν ἑαυτῶν τῆς Ἐκκλησίας, ὑφορώμενοι δι' Ἐλεγχον (2) καὶ νοουθεσίαν. Ἀμέλει πάλυ πολλὰ συγκαττύουσι ψεύσματα καὶ πλάσματα, ἵνα ἢ εὐδῶς δόξωσι μὴ προσέσθαι τὰς Γραφάς. Ταύτη οὖν οὐκ εὐσεβεῖς, δυσαρρεστούμενοι ταῖς θείαις ἐντολαῖς, τούτους τῶ ἁγίῳ Πνεύματι. Ὡσπερ δὲ εἰ ἀμυγδαλαὶ κεναὶ λέγονται οὐκ ἐν αἷς μηδὲν εἶπιν, ἀλλ' ἐν αἷς ἀρηστον τὸ ἐνόν· οὕτω τοὺς αἰρετικούς τοὺς κενούς (3) τῶν τοῦ Θεοῦ βουλημάτων καὶ τῶν τοῦ Χριστοῦ παραδόσεων εἶναι φαμέν, πιπρόντας ὡς ἀληθῶς κατὰ τὴν ἁγρίαν ἀμυγδαλήν, ἐξάρχοντας δογμάτων (4), πλὴν ὅσα δι' ἐνέργειαν (5) τῶν ἀληθῶν ἀποθέσθαι καὶ ἀποκρῦψαι οὐκ ἴσχυσαν. Καθάπερ τοίνυν ἐν πολέμῳ οὐ λειπτέον τὴν τάξιν ἢ στρατηγὸς ἔταξε τῷ στρατιώτῃ, οὕτως οὐδὲ (6) ἢν ἔδωκεν ὁ Λόγος, ὃν ἀρχοντα εἰλήφαμεν γνώσεώς τε καὶ βίου, λειπτέον τάξιν. Οἱ πολλοὶ δὲ οὐδὲ τούτου ἐξητάκων, εἰ ἔστι τι ἐξ ἀκολουθητέον, καὶ τίνι τούτῳ, καὶ ὅπως. Οἷος (7) γὰρ ὁ Λόγος, τοῖσδε καὶ ὁ βίος εἶναι τῷ πιστῷ προσήκει, ὡς ἔπεσθαι δύνασθαι τῷ Θεῷ ἐξ ἀρχῆς τὰ πάντα εὐθεῖαν περαίνοντι. Ἐπὶν δὲ παραβῆ τις τὸν Λόγον καὶ διὰ τούτου τὸν Θεόν, εἰ μὲν διὰ τὸ ἀπεινίδιον προσπεσεῖν τινα φαντασίαν ἢ στήσης, προχειρὸς τοὺς τὰς φαντασίας (8) τὰς λογικὰς ποιητέον· εἰ δὲ τῷ ἔθει τῷ προκατασχρηστικῷ ἢ πηδῆς, γέγονεν, ἢ φασὶν ἢ Γραφῇ (9), χυδαῖος, ἀποπιστεύον τὸ ἔθος εἰς τὸ παντελές, καὶ πρὸς τὸ ἀντιλέγειν αὐτῷ τὴν ψυχὴν γυμναστέον. Εἰ δὲ καὶ μαρτύματα δόγματα ἐφέλικεσθαι τινὰς δοκεῖ, ὑπεξαιρετέον ταῦτα καὶ πρὸς τοὺς εἰρηνοποιούς τῶν δογ-

aliquis, si tantum voluisset parere veritati. Est autem triplex ratio curandi animam de se opinionem, sicut etiam quemvis affectum: cognitio causae et quomodo ea possit auferri, et tertium, animae exercitatio, et assuetudo ut possit sequi ea quae recte iudicata fuerint. Quemadmodum enim oculus turbatus, ita etiam anima conturbata iis dogmatibus quae sunt praeter naturam, non potest veritatis lucem perfecte videre, sed ea quae sunt ante pedes perperam videt. Dicunt itaque anguillas quoque excacatas capi in aqua turbida. Et sicut improbi pueri excludunt paedagogum, ita etiam hi arcent prophetias a sua Ecclesia, suspectas eas habentes propter reprehensionem et admonitionem. Scilicet quam plurima consarciant mendacia et figmenta, ut iure videantur non admittere Scripturas. Hac ergo ratione non sunt pii, ut qui divinis praecipis non acquiescant, hoc est, sancto Spiritui. Quemadmodum amygdalae dicuntur inanes, non in quibus nihil inest, sed in quibus id quod inest est inutile: ita etiam haereticos dicimus qui sunt inanes Dei consiliorum et Christi traditionum, qui non aliter amari sunt ac agrestis amygdala, et sunt principes auctoresque dogmatum, nisi si quae propter veri evidentiam deponere et occultare non potuerant. Quemadmodum ergo in bello non est ordo deserendus quem dedit imperator militi: ita nec deserendus est ordo quem dedit nobis Logos, quem accepimus principem ac duce[m] cognitionis et vitae. Vulgus autem ne hoc quidem examinavit, an sit sequendus aliquis, et quisnam hic, et quemadmodum. Quale enim est Verbum, talem quoque vitam esse convenit fidei, ut possit sequi Deum qui ab initio omnia recta via dirigit. Post-